



**INSTITUTO PARA LA PROTECCIÓN DE PERSONAS DEFENSORAS
DE DERECHOS HUMANOS Y PERIODISTAS**

FOLIO: 252962600001924

Culiacán, Sin., a 08 de julio de 2024

SOLICITANTE

Presente.-

Hago referencia a su solicitud de información, realizada a este Organismo a través del Sistema de Solicitudes de Acceso a la Información Pública registrada con el número folio 252962600001924 con fecha de impresión de acuse 28 de junio de 2024.

Al respecto y con el propósito de atender la solicitud de acceso que me ocupa, garantizando en todo momento el efectivo derecho consagrado en el artículo 6, apartado A, de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, así como el artículo 136 de la Ley General de Transparencia Acceso a la Información Pública y los artículos 12, 19, 128, 136 y 137 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Sinaloa, le comunico que la respuesta a su solicitud se encuentra en el archivo adjunto al presente documento, la cual ha sido proporcionada por la Coordinación General Administrativo, área competente para su debida atención de acuerdo al objeto y naturaleza de su solicitud.

Sin otro particular, reciba un cordial saludo.

Atentamente

LIC. GUILLERMO TORRES SANTIESTEBAN,
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA DEL IPPPDDHyP.

C.c.p. Archivo.





INSTITUTO PARA LA PROTECCIÓN DE PERSONAS DEFENSORAS DE DERECHOS HUMANOS Y PERIODISTAS

Culiacán, Sinaloa, a 08 de julio de 2024

SOLICITANTE

Presente.-

Por este medio, hago referencia a su solicitud de información registrada en la Plataforma Nacional de Transparencia con número de folio 252962600001924, que la Unidad de Transparencia del Instituto para la Protección de Personas Defensoras de Derechos Humanos y Periodistas turnó a esta área de mi cargo mediante oficio número IPPPDDHyP/UT/014/2024, para efectos de dar respuesta con relación a lo que se transcribe a continuación:

"1.- Se indique el sitio de internet, la liga o la plataforma tecnológica de esa institución o bien, copia en archivo electrónico donde se encuentre o se muestren la documentación, los manuales, sistemas o modelos aprobados e implementados por esa institución, sobre el Presupuesto basado en Resultados (PbR) y Sistema de Evaluación del Desempeño (SED), tal como lo disponen los Artículos 27, 28, 29, 89, 90 y 91 de la Ley de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria del Estado de Sinaloa, que permitan conocer el debido cumplimiento de las obligaciones arriba mencionadas."

Al respecto, me permito brindarle la siguiente liga donde podrá consultar la información requerida:

<https://institutodhypsinaloa.mx/index.php/transparencia/pbr-sed>

"2.- Se indique la plataforma, liga o sitio de internet de esa institución o bien, copia en archivo electrónico donde se encuentre o se muestre el "Modelo o Marco Integrado de Control Interno para el Sector Público" el cual es aplicable a toda institución del Sector Público, independientemente del orden de gobierno en que se encuadre (Federal, Estatal o Municipal) el Poder al que pertenezca (Ejecutivo, Legislativo, Judicial u Órganos Constitucionales Autónomos) y en atención a las disposiciones jurídicas aplicables, aprobado y propuesto por el Sistema Nacional de Fiscalización integrante del Sistema Nacional Anticorrupción, publicado por la Auditoría Superior de la Federación y la Secretaría de la Función Pública en el año 2014."

Al respecto, me permito brindarle la siguiente liga donde podrá consultar la información requerida:

https://www.asf.gob.mx/uploads/176_Marco_Integrado_de_Control/Marco_Integrado_de_Cont_Int_leyen.pdf

Calle Carlos Lineo # 1997, plaza Botánico, primer piso, locales 206-210
Col. Chapultepec, Culiacán, Sinaloa. Teléfonos: 667 709 7521 y 6677097500



INSTITUTO PARA LA PROTECCIÓN DE PERSONAS DEFENSORAS DE DERECHOS HUMANOS Y PERIODISTAS

"3. Se indique el sitio web, liga de internet, plataforma tecnológica donde se encuentran los programas presupuestarios de esa institución o bien, copia electrónica de los mismos, correspondientes a los ejercicios 2019, 2020, 2021 y 2022."

Al respecto le informo que este Instituto no cuenta con programas presupuestarios por los años requeridos ya que el mismo se creó por ley mediante decreto número 154 publicado en el periódico "El Estado de Sinaloa" el 27 de mayo de 2022.

"4. Se indique la localización o se proporcione copia electrónica de la documentación que muestre los resultados de las Evaluaciones de Desempeño sobre el cumplimiento de las metas y objetivos de los programas Presupuestarios de esa institución y de los fondos federalizados que en su caso hubieren ejercido, correspondientes a los ejercicios de 2019, 2020, 2021 y 2022, proporcionando, además, el nombre del servidor o servidores públicos responsables de dichas obligaciones."

Al respecto le informo que este Instituto no cuenta con programas presupuestarios por los años requeridos ya que el mismo se creó por ley mediante decreto número 154 publicado en el periódico "El Estado de Sinaloa" el 27 de mayo de 2022.

"5. Se proporcione en copia electrónica la información sobre las observaciones, pliegos de responsabilidades, sanciones administrativas o recomendaciones que en su caso hubieran sido determinados y presentados por el Órgano de Fiscalización Superior correspondiente a su Entidad Federativa, por el Órgano Interno de Control (OIC), por la Dependencia estatal o municipal de control interno como Contralorías, Secretarías de Transparencia o equivalentes, en materia de Control Interno, Presupuesto basado en Resultados y Sistema de Evaluación del Desempeño, así como su grado de solventación; además, se proporcione el nombre del o los servidores públicos responsables de dichos incumplimientos."

Al respecto le informo que, a la fecha de su solicitud, este Instituto no ha sido observado ni cuenta con pliegos de responsabilidades, sanciones administrativas o recomendaciones determinados y presentados por el Órgano de Fiscalización Superior correspondiente a la Entidad Federativa, por el Órgano Interno de Control (OIC), por la Dependencia estatal o municipal de control interno como Contralorías, Secretarías de Transparencia o equivalentes, en materia de Control Interno.

"6. Asimismo, se solicita nos indique la liga, sitio de internet o plataforma digital de esa Institución, donde se muestren las "Matrices de Indicadores para



INSTITUTO PARA LA PROTECCIÓN DE PERSONAS DEFENSORAS DE DERECHOS HUMANOS Y PERIODISTAS

Resultados" (MIR) y las "fichas técnicas" correspondientes, de los programas presupuestarios de esa institución contemplados en los Presupuestos de Egresos de la entidad federativa o Municipio, correspondiente a los ejercicios 2019, 2020, 2021 y 2022. En su caso, la misma información cuando hubieren ejercido recursos provenientes de fondos federales. Además, se solicita el nombre del o los servidores públicos responsables del cumplimiento de dichas obligaciones."

Al respecto le informo que este Instituto no cuenta con programas presupuestarios por los años requeridos ya que el mismo se creó por ley mediante decreto número 154 publicado en el periódico "El Estado de Sinaloa" el 27 de mayo de 2022.

Adicionalmente pongo a su disposición la liga al directorio de funcionarios de este Instituto donde podrá consultar la información del Coordinador General Administrativo quien funge como responsable del cumplimiento de dichas obligaciones.

<https://institutodhypsinaloa.mx/index.php/organizacion/directorio>

"7. Se solicita la liga de internet, sitio web, plataforma o copia en archivo electrónico del "Programa Anual de Evaluaciones" con la evidencia de la publicación en su sitio de internet, correspondientes a los ejercicios 2019, 2020, 2021, 2022 y 2023, así como el nombre del o los servidores públicos responsables de dichas obligaciones."

Al respecto le informo que, a la fecha de su solicitud, el nombramiento del Titular del Órgano Interno de Control de éste Instituto se encuentra en proceso ante el Congreso del Estado.

"8.- Además, se solicita el nombre de las instituciones, empresas o despachos profesionales que, en su caso, fueron contratados para llevar a cabo las Evaluaciones al Desempeño de los Programas Presupuestarios o Fondos de recursos federalizados con Matrices de Indicadores para Resultados (MIR), de los ejercicios 2019, 2020, 2021 y 2022"

Al respecto le informo que este Instituto se creó por ley mediante decreto número 154 publicado en el periódico "El Estado de Sinaloa" el 27 de mayo de 2022.

"9.- En su caso, se solicita la liga de internet, sitio web, plataforma tecnológica de esa institución donde se encuentre la información relativa a las Matrices de Indicadores para Resultados (MIR), las fichas técnicas, los programas anuales de evaluaciones, los informes de resultados de dichas evaluaciones, los nombres de las empresas, personas o despachos profesionales que hubieren sido contratados para las evaluaciones del ejercicio de recursos federalizados."



INSTITUTO PARA LA PROTECCIÓN DE PERSONAS DEFENSORAS DE DERECHOS HUMANOS Y PERIODISTAS

Al respecto, me permito brindarle la siguiente liga donde podrá consultar la información requerida:

<https://institutodhypsinaloa.mx/index.php/transparencia/pbr-sed>

Adicionalmente le informo que, a la fecha de su solicitud, el nombramiento del Titular del Órgano Interno de Control de éste Instituto se encuentra en proceso ante el Congreso del Estado.

"10.- Finalmente, se solicita el nombre completo, así como el cargo o comisión del o de los servidores públicos que legalmente tienen o tenían la obligación de cumplir con las obligaciones que aquí se solicitan, así como las disposiciones legales aplicables a tales obligaciones."

Al respecto le informo que, a la fecha de su solicitud, el nombramiento del Titular del Órgano Interno de Control de éste Instituto se encuentra en proceso ante el Congreso del Estado.

Adicionalmente pongo a su disposición la liga al directorio de funcionarios de este Instituto donde podrá consultar la información del Coordinador General Administrativo quien funge como responsable del cumplimiento del PBR - SED.

<https://institutodhypsinaloa.mx/index.php/organizacion/directorio>

Sin otro particular, hago propicia la ocasión para enviarle un cordial saludo.

Atentamente



Instituto para la Protección de
Personas Defensoras de Derechos
Humanos y Periodistas

**COORDINACIÓN GENERAL
ADMINISTRATIVA**

LCPF CRISTIÁN ALBERTO ACOSTA PADILLA,
COORDINADOR GENERAL ADMINISTRATIVO.

C.c.p. Archivo

Calle Carlos Lineo # 1997, plaza Botánico, primer piso, locales 206-210
Col. Chapultepec, Culiacán, Sinaloa. Teléfonos: 667 709 7521 y 6677097500